
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

CNPJ: 08.732.174/0001-50 - Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,  

Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 3372-2447 – (83) 3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br  

 

PORTARIA Nº 378/GAPRE, DE 01 DE JULHO DE 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL – CMDRS E DELIBERA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei,   

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os seguintes membros para compor o Conselho Municipal 

de Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS para o biênio 2019/2021, ficando assim 

constituído: 
 

§1° – Representantes Prefeitura Municipal  

a) Titular: VINICIUS DE BRITO LIMA  

b) Suplente: WILLAMY GABRIEL GOMES 

 

§2° – Representantes da Câmara Municipal de Cuité  

I - Vereadores da Situação  

a) Titular: DESINCOMPATIBILIZADO EM VIRTUDE DAS ELEIÇÕES 2020 

b) Suplente: DESINCOMPATIBILIZADO EM VIRTUDE DAS ELEIÇÕES 2020 

 

II - Vereadores da Oposição  

a) Titular: DESINCOMPATIBILIZADO EM VIRTUDE DAS ELEIÇÕES 2020 

b) Suplente: DESINCOMPATIBILIZADO EM VIRTUDE DAS ELEIÇÕES 2020 

 

§3° – Representantes EMATER / Escritório local de Cuité  

a) Titular: JOÃO MÚCIO ANDRADE  

b) Suplente: JOHANNES DANTAS DE MEDEIROS 

 

§4° – Representantes Igreja Católica  

a) Titular: LUZIA MARIA DOS SANTOS SOUSA  

b) Suplente: MARIÉ DANTAS DE MEDEIROS  

  

§5° – Representantes Igreja Evangélica   

a) Titular: LEONARDO PATRICIO OLIVEIRA SANTOS  

b) Suplente: JOSE GILBERTO LOPES DA SILVA  

 

§6° – Representantes das entidades da sociedade civil, associações comunitárias rurais e 

urbanas, sindicatos, cooperativas e beneficiários de políticas, programas e projetos implementados 

pelo município  

  

http://www.cuite.pb.gov.br/


 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

CNPJ: 08.732.174/0001-50 - Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,  

Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 3372-2447 – (83) 3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br  

I - Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar de Cuité -  

SINTRAF  

a) Titular: JOSÉ DE ARIMATÉIA ANDRADE   

b) Suplente: DIANA SILVA DANTAS DA COSTA  

  

 

II - Sindicato da Agricultura Familiar e Empreendedores Rurais – SAFER  

a) Titular: ANDREA MACEDO SILVA  

b) Suplente: LUIS CARLOS GALDINO DA SILVA  

  

III - Associação Comunitária de Desenvolvimento Rural Pedro Simões Pimenta  

a) Titular: ALEXANDRE FONSECA DE OLIVEIRA  

b) Suplente: ABIMAEL PEREIRA FIALHO  

  

IV - Associação Comunitária de Desenvolvimento Rural São Domingo Savio  

a) Titular: BENEDITO FRANCISCO DE SOUZA GOMES  

b) Suplente: CÍCERO JOACILIO DE SOUZA GOMES  

  

V - Associação Comunitária de Desenvolvimento Rural Cláudio Gervasio Furtado   

a) Titular: JOSÉ MARANHÃO DA SILVA  

b) Suplente: Sem representante. 

  

VI - Associação Comunitária de Desenvolvimento Rural São Francisco   

a) Titular: JOSÉ FERNANDES PIMENTA  

b) Suplente: DESINCOMPATIBILIZADO EM VIRTUDE DAS ELEIÇÕES 2020  

  

VII - Associação Comunitária de Desenvolvimento Rural Nossa Senhora das Mercês   

a) Titular: DAGBERG FONTES MELO  

b) Suplente: JOSÉ ANTONIO FONTES MELO  

  

VIII - Associação de Moradores do Sitio Malhada do Canto, Sítio Muralhas, Sítio Canoa do 

Costa, Sítio Federação e Sítio Espinheiro   

a) Titular: IONE SILVA NASCIMENTO  

b) Suplente: ARMANDO ARAUJO MARQUES  

  

IX - Associação Comunitária de Desenvolvimento Rural Felipe da Silva Coelho   

a) Titular: TEREZA BARROS FERNANDES   

b) Suplente: FRANCINILDO DE ARAUJO SILVA   

  

X - Associação dos Agricultores Familiares do Sítio Bela Vista e Sítio Cabeço  

a) Titular: JOSÉ FERREIRA DA COSTA   

b) Suplente: JOSÉ FRANCO DE OLIVEIRA   

  

XI - Associação Comunitária de Desenvolvimento são Judá Tadeu   

a) Titular: ESAU RODRIGUES FURTADO  

b) Suplente: JOSÉ OZANILDO DO NASCIMENTO  

  

XII - Associação dos Moradores Sítio Pocinhos e Azevedo   

a) Titular: RUAN DE LIMA MACEDO  

b) Suplente: ARNALDO ZACARIAS DE MACEDO FILHO   

  

XIII - Associação de Desenvolvimento Rural Frei Damião   

http://www.cuite.pb.gov.br/


 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

CNPJ: 08.732.174/0001-50 - Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,  

Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 3372-2447 – (83) 3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br  

a) Titular: JOSÉ ERIVONALDO DOS SANTOS   

b) Suplente: MARIA DA GUIA DA SILVA OLIVEIRA   

  

 

 

XIV - Associação dos Apicultores e Mele Poli Cultores do Curimataú ocidental da Paraíba   

a) Titular: GIVANILDO JACINTO DOS SANTOS  

b) Suplente: LINCOLN RODRIGUES RIBEIRO  

  

XV - Organização para Desenvolvimento Comunitário Sustentável   

a) Titular: MARIA DAS GRAÇAS SANTOS   

b) Suplente: HIAGO MATEUS SANTOS  

  

XVI - Associação de Desenvolvimento Rural Santa Helena   

a) Titular: JOSÉ DE SOUSA SILVA  

b) Suplente: ANTONIO SILVA LIMA  

  

XVII - Associação dos Trabalhadores Rurais do Projeto de Assentamento Retiro/ Cuité-PB   

a) Titular: DESINCOMPATIBILIZADO EM VIRTUDE DAS ELEIÇÕES 2020 

b) Suplente: SEVERINO TAVARES DE LIMA  

  

XVIII - Associação Comunitária de Desenvolvimento Rural Sagrada Família   

a) Titular: JOSÉ DE ARIMATEIA HERMINIO  

b) Suplente: ADAILTON HERMINIO SOUTO  

  

XIX - Associação dos Agricultores e Familiar do Sitio Retiro  

a) Titular: JOÃO FERREIRA DE MACEDO  

b) Suplente: JOSE ORLANDO DE MACEDO     

 

 Art. 2º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as 

disposições em contrário.    

  

 

 Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 01 de Julho de 2020.    

 

 

 

_________________________________________ 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

http://www.cuite.pb.gov.br/

